
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................20

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           

                                                                                                                             
DECRETO Nº259 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
no valor de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil 
reais) para reforço de saldo de dotações consignadas no 
Orçamento  Programa em vigor e da outras correlatas 
providências”.  

 

MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 3.369 de 23 de dezembro de 2020 – Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 

valor de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais) para reforço da seguinte dotação, a 
saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  
3.1.90.13.99.00.00.00.0000 Obrigações Patronais  90.000,00 
3.1.90.94.00.00.00.00.0000 Indenizações Restituições Trabalhistas  50.000,00 
3.3.90.39.10.00.00.00.0000 Locação de Imóveis 50.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica  
30.04.10.305.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.305.0020.3.042 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA  
3.3.90.36.15.00.00.00.0023 Locação de Imóveis 51.000,00 
   
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 241.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, 
mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Administração Geral  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.1.378 Investimento – Unidade de Pronto Atendimento   



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           
4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações 39.950,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Administração Geral  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.072 REFORMA DOS POSTOS DE SAÚDE DOS BAIRROS BOA SORTE, 

VARGEM GRANDE E PQ SÃO JOAQUIM 
 

4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações 24.950,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Administração Geral  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.076 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NO VALE DO IPIRANGA  
4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações 24.950,00 
   
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica  
30.04.10.305.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.305.0020.3.042 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo 100.150,00 
3.3.90.39.99.00.00.00.0023 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 51.000,00 
   
 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 241.000,00 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 
 

 

Barra do Piraí (RJ), 26 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1014/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores LUIZ CLAUDIO PANETO  – matr.3018 e PATRICIA 
VARELLA QUINTANILHA – matr. 10.580, como iscais do Contrato nº 88/2021, ir-
mado com a empresa PLANUM PLANEJAMENTO E CONSULTORIA URBANA LTDA 
- EPP, Processo nº 9629/2021, que tem como objeto a contratação de empresa 
para a Assessoria Técnica de Engenharia de Transporte, em atendimento a Lei 
Municipal nº3383 de 03/03/2021 e decerto nº185 de 13/05/2021, que prevê o 
auxílio e/ou subsídio inanceiro ao Serviço Público de Transporte Coletivo no 
Município, e que visa, especialmente, a redução tarifárica, em virtude da redução 
drástica do número de passageiros pagantes – através de Estudos Econômicos 
– Avaliação de Planilhas apresentadas pelas empresas e dos dados gerados pelo 
sistema de automoção do processo de controle de oferta e demanda.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº9629/2021
smg/ebmp

mesmo número de vezes que o débito principal, ou seja, em até 36 (trinta e seis) 
vezes, consoante incisos I a IV do presente artigo;
§ 4º. Para dívidas ajuizadas, em qualquer montante, que já tenham sido objeto 
de penhora em dinheiro, será mantida a constrição referente a 30% (trinta por 
cento) do valor atualizado da dívida, já abatidos os valores anistiados, para pag-
amento da primeira parcela;
§ 5º. Para os débitos relativos ao Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI, 
somente poderão ser aplicadas as modalidades de parcelamento dos incisos I e 
II do art. 3º desta Lei; 

Art. 4º. O parcelamento previsto nesta lei será conirmado com o pagamento da 
primeira parcela e automaticamente cancelado nas hipóteses de:
I - Inobservância de qualquer das condições estabelecidas nesta Lei;
II - Atraso de 02 (duas) parcelas consecutivas ou alternadas;
Parágrafo único. Ao contribuinte que descumprir o acordo será vetada a sua 
inclusão nos próximos programas de quitação tributária pelos 05 (cinco) anos 
subsequentes.”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 075/GP/2021
Projeto de Lei Complementar nº005/2021

Autor: Executivo Municipal

“ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 3º E 4º DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 
Nº 16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 PARA POSSIBILITAR O PARCELAMENTO DOS 
ENCARGOS JUDICIAIS NO MESMO NÚMERO DE PARCELAS DO DÉBITO PRINCI-
PAL, CONSOANTE CONVÊNIO CELEBRADO COM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO 
DE JANEIRO, E CORRIGE ERROS MATERIAIS DE REDAÇÃO.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Os artigos 3º e 4º da Lei Complementar nº 16 de 25 de outubro de 2021 
que institui o PROGRAMA ESPECIAL DE PARCELAMENTO no âmbito do Município 
de Barra do Piraí, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 3º - Os débitos objeto do programa especial de parcelamento, nos termos 
do artigo 1º desta lei, serão consolidados com a discriminação de sua natureza – 
tributária ou não – e poderão ser pagos à vista ou parcelados, com desconto de 
até 100% (cem por cento) das penalidades legais e acréscimos moratórios, restri-
tos à multa moratória, juros de mora e demais acréscimos previstos na legislação 
municipal, da seguinte forma:
I – 100% (cem por cento) de desconto para pagamentos à vista;
II - 85% (oitenta e cinco por cento) de desconto para o caso de parcelamento 
mensal em até 12 (doze) parcelas;
III - 50% (cinquenta por cento) de desconto para o caso de parcelamento mensal 
entre 13 (treze) a 24 (vinte e quatro) vezes;
IV - de 30% (trinta por cento) de desconto para parcelamentos de 25 (vinte e 
cinco) até 36 (trinta e seis) parcelas;
§ 1º. O parcelamento poderá ser efetuado em até 36 (trinta e seis) vezes, obser-
vando obrigatoriamente que a parcela minima observará ao valor de 30% (trinta 
por cento) da UFISBP;
§ 2º. O prazo de vencimento do boleto para pagamento à vista ou da primei-
ra parcela será de até 05 (cinco) dias, a contar da assinatura do Termo de Par-
celamento;
§ 3º. No caso de dívida ajuizada, os encargos judiciais poderão ser parcelados no 

 LEI COMPLEMENTAR Nº017 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

PORTARIA Nº 1011/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

Considerando o Memo nº074/2021 – MCS, da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ANA CLARA DE SOUZA AQUINO, para o cargo de Agente Ad-
ministrativo, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 13/09/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 25 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1016/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ALISSON COSTA DE LIMA – matr.3468, como iscal 
do Contrato nº 71/2021, irmado com a empresa LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICI-
DADE S/A, Processo nº 9642/2021, que tem como objeto a prestação, pela LIGHT, 
em nome e por conta do Município, dos serviços de arrecadação da Contribuição 
para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP, instituída e cobrada 
pelo Município de seus Munícipes, de acordo com os critérios de enquadramen-
to de contribuintes estabelecidos Lei Municipal nº 1006 de 02 de dezembro de 
20005, alterada pela Lei Municipal nº 2918, de 01 de dezembro de 2017.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 9642/2021
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1015/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JORGE NUNES BAPTISTA – matr.9574, como iscal 
do Contrato nº 89/2021, irmado com a empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI, Processo nº 10.804/2021, que 
tem como objeto a aquisição de material de pisos e revestimentos, visando as 
reformas das Unidades de Ensino Municipais e Atendimento as necessidades das 
demais demandas da Secretaria Municipal de Obras Públicas.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº10.804/2021
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

AVISOs DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição MATERIAL DE EXPEDIENTE - ESCRITÓRIO, para atendimento das 
necessidades do SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO, juntamente com as do PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO, conforme descrito no Termo 
de Referência. Processo Administrativo nº 358/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 91/2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 17 de 
novembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO RECARGA DE CARTUCHO DE TONER objetivando atender 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E TODOS OS SEUS SETORES, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 2035/2021, 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 087/2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 18 de novembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.
licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Registro de Preços para aquisição de Mobiliário, objetivando atender o Programa 
IST/Aids, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência. Processo Administrativo nº 2077/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 095/2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 16 de novembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores infor-
mações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 036/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RECAPEAMENTO E REVESTIMENTO AS-
FÁLTICO, PARA “TAPA BURACO” e RECAPEAMENTO DAS REFORMAS DAS VIAS MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS DEMAIS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, conforme especiicações contidas no Termo de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 10801/2021, na modalidade Pregão Presencial nº 
036/2021, para Registro de Preços, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, que será realizada no dia 12 de novembro de 2021, às 10:00 horas, na sala de licitações, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GUARDA-CORPO, com instalação, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme especiicações contidas no Termo de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 11.111/2021, 
na modalidade Pregão Presencial nº 035/2021, para Registro de Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 16 de novembro de 2021, às 14:00 
horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de fornecimento 
de locação de software como serviço (SAAS) na web para gestão de processos e base de dados, atualização do cadastro mobiliário e imobiliário municipal (Cadastro 
Técnico Multiinalitário), atualização da Planta Genérica de Valores (PGV), em conformidade com as normas e legislações vigentes e pertinentes a este objeto, serviços 
de implantação, integração, treinamento e operação assistida, no perímetro urbano e nas áreas de expansão urbana do distrito sede e demais distritos do Município 
de Barra do Piraí/RJ, para aproximadamente 44.308 (quarenta e quatro mil, trezentos e oito) imóveis, a ser utilizada como base de cálculo do IPTU, do ITBI, dentre 
outros tributos municipais, onde deverá abranger a área relativa a todos os imóveis situados na zona urbana do Município de Barra do Piraí/RJ, bem como os demais 
imóveis, que por força da legislação municipal, estejam sujeitos à incidência do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, conforme especiicações contidas no Ter-
mo de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 9870/2021, na modalidade Pregão Presencial nº 034/2021, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada 
no dia 11 de novembro de 2021, às 10:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

RECURSOS HUMANOS

Item DESCRIÇÃO DOS ITENS Quant  Unid Marca Valor 
Unitário

Valor Total

2 CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, EMBALADO VÁCUO, DUPLA 
PROTEÇÃO, VALIDADE PRAZO MÍNIMO DE 1 ANO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO 
DE CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO PELA ABIC,

3.700 PCT/500G PASSAPORT R$10,17 R$37.629,00

3 BISCOITO CREAM CRACKER, APRESENTAÇÃO: CX/180 SACHÊS DE 8,5 G COM 02 
UNIDADES POR SACHES.

100 CX/180 SACH-
ES/ 02 UNDDS

LE PETIT R$32,45 R$3.245,00

4 ADOÇANTES DIETETICO, FRASCO COM 100 ML ASPECTO FIDICO LIQUIDO 
LIMPIDO TRANSPARENTE, INGRADIENTES SACARINA SODICA, CICLAMATO DE 
SODIO E EDULCORANTES, CARACTERISTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR.

70 FR/100 ML ZERO CAL 
ASSUGRIN 

R$5,44 R$380,80

TOTAL GERAL DOS ITENS ACIMA (quarenta e um duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) R$41.254,80

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 080/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: L. P. MOREIRA MERCEARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.569.669/0001-02
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO GENEROS ALIMENTICIOS objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E TODOS OS SEUS SETORES, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai, assim 
como as informações reunidas no Anexo I - Consolidação das Informações  desta Ata de Registro de Preços. PROCESSO Nº  2075/2021

Data da Assinatura: 17 de setembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$41.254,80 (quarenta e um duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 

CONVOCAÇÃO Nº 080/2021
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no 
Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 
27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 9593/2021.

Informamos que o não comparecimento dos candidatos convocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

    JORDANA DE REZENDE PERES    7129-3 PROFESSOR II EDUCAÇÃO INFANTIL

CONVOCAÇÃO Nº 078/2021
PROCESSO SELETIVO 001/2019

Convocamos os candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junho de 2019, publicado no Bole-
tim Municipal nº 1072, de 24 de junho de 2019, e prorrogado pelo Decreto n° 223 de 15 de julho de 2021, cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada 
no Processo Administrativo n° 9635/2021.

Informamos que o não comparecimento das candidatas convocadas à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foram aprovadas.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

ADRIANNA CRISTTINA XAVIER COIMBRA 1646 CUIDADOR



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

CONVOCAÇÃO Nº 079/2021
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no 
Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 
27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n 10810/2019.

Informamos que o não comparecimento dos candidatos convocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

GILMARA CRISTINE DE SOUZA RIBEIRO RAMALHO 17113-1 PROFESSOR II EDUCAÇÃO INFANTIL

FAZENDA



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 

 

                 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                 Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
                 Secretaria Municipal de Assistência Social 
                                

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 

Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 
Tel: (24) 2442-6038 

 

  

RESOLUÇÃO CONJUNTA CMDCA/CMAS N.º 1/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

Revoga a Resolução Conjunta Nº 001/2018 
que instituiu a Comissão Intersetorial 
Municipal de Convivência Familiar e 
Comunitária 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO 
PIRAÍ (CMDCA) E O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal de 2919 de 2017 e a Lei Municipal Nº 
1469/2008 e  
 
 
Considerando o disposto na Resolução Conjunta Nº 001 de 30 de outubro de 2018 do CMDCA e do CMAS, 
que instituiu a Comissão Intersetorial Municipal de Convivência Familiar e Comunitária; 
 
Considerando a necessidade de reformulação da composição dos integrantes da Comissão Intersetorial 
Municipal de Convivência Familiar e Comunitária; 
 
Considerando que cabe aos respectivos Conselhos Municipais estabelecer parâmetros ao Chefe do Poder 
Executivo a composição da Comissão Intersetorial para a elaboração do Plano Municipal de Convivência 
Familiar e Comunitária, 
 
Considerando as Reuniões Ordinárias do CMAS do dia 14 de outubro de 2021 e do CMDCA do dia 18 de 
outubro de 2021 e 
 
 
Resolvem:  
 
Art.1º - Revogar a Resolução Conjunta Nº 001 de 30 de outubro de 2018 do CMDCA e do CMAS, que 
instituiu a Comissão Intersetorial Municipal de Convivência Familiar e Comunitária. 
 
Art.2º - Esta resolução entre em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão Oficial de 
Divulgação da Prefeitura Municipal.  
 
 
  Barra do Piraí, 18 de outubro de 2021. 

 
 
 
 

     Cristiane de Carvalho                                                                       Ricardo Alexandre Coelho 
    Presidente do CMDCA- BP                                                              Presidente do CMAS- BP 
 
 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

 

 

                 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                 Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
                 Secretaria Municipal de Assistência Social 
                                

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 

Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 
Tel: (24) 2442-6038 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA CMDCA/CMAS N.º 2/2021, DE 18 OUTUBRO DE 2021. 

 

 

Estabelece parâmetros para instituir a Comissão 

Intersetorial Municipal de Convivência 

Familiar e Comunitária 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ 

(CMDCA) E O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE BARRA DO PIRAÍ, no uso da 

competência que lhe confere a Lei Municipal Nº 2919/2017 e a Lei Municipal Nº 1469/2008 e  

 

Considerando o disposto na Resolução Conjunta CNAS/CONANDA Nº 1 de 9 de junho de 2010, que estabelece 

parâmetros para orientar a constituição, no âmbito dos Estados, Municípios e Distrito Federal, de Comissões 

Intersetoriais de Convivência Familiar e Comunitária, destinados à promoção, proteção e defesa da criança e do 

adolescente, e dá outras providências. 

 

Considerando a necessidade da elaboração e implantação do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária, 

 

Considerando a necessidade de estabelecer parâmetros ao Chefe do Poder Executivo para a instituir a Comissão 

Intersetorial do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária e 

 

Considerando as Reuniões Ordinárias do CMAS do dia 14 de outubro de 2021 e do CMDCA do dia 14 de outubro de 

2021, 

 

Resolvem:  

Art.1º - Estabelecer parâmetros para a criação e funcionamento da Comissão Intersetorial Municipal de Convivência 

Familiar e Comunitária. 

 

Art. 2º - A criação da Comissão Intersetorial Municipal de Convivência Familiar e Comunitária dar-se-á por meio de 

ato próprio do Poder Executivo, de caráter provisório, com a finalidade de elaborar o Plano Municipal de Convivência 

Familiar e Comunitária; 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

SAÚDE



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 003 | 27 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


